COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E COMBATE AO CRIME ORGANIZADO

REQUERIMENTO Nº             , DE 2024

(Do Sr. Ubiratan Sanderson)

Requer a convocação do Ministro

da Casa Civil, Sr. RUI COSTA, para prestar

esclarecimentos sobre sua suposta

interferência na Direção-Geral da Polícia

Federal, acerca de inquérito policial que

estaria apurando desvios de recursos

públicos na compra de respiradores na

Bahia durante sua gestão como

Governador.

  Sr. Presidente,

  Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 50, da Constituição

Federal, c/c arts. 219 e 32, XVI, “a”, “b”, “d”, “e”, “f”, “g”, “h”, do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, a CONVOCAÇÃO do Ministro da Casa Civil, Sr.

RUI COSTA, a fim de prestar esclarecimentos, no plenário desta Comissão, sobre

sua suposta interferência na Direção-Geral da Polícia Federal, acerca de inquérito

policial que estaria apurando desvios de recursos públicos na compra de

respiradores no Estado da Bahia durante sua gestão como Governador.

JUSTIFICAÇÃO

  Trata-se de requerimento que, nos termos art. 50, da Constituição

Federal, c/c arts. 219 e 32, XVI, “a”, “b”, “d”, “e”, “f”, “g”, “h”, do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, requer a CONVOCAÇÃO do Ministro da Casa *C
D2

42
31

28
47

80
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Sanderson
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD242312847800

RE
Q

 n
.6

3/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

4/
04

/2
02

4
11

:4
0:

35
.3

07
 -

CS
PC

CO

Civil, Sr. RUI COSTA, a fim de prestar esclarecimentos, no plenário desta

Comissão, sobre sua suposta interferência na Direção-Geral da Polícia Federal em

inquérito policial que estaria apurando desvios de recursos públicos na compra

de respiradores no Estado da Bahia.

  Em 03 de abril de 2024, foi veiculada na imprensa a notícia de que

o Ministro da Casa Civil do Governo LULA DA SILVA, Sr. RUI COSTA, teria

manifestado a integrantes do Ministério da Justiça e Segurança Pública seu

descontentamento com apurações de desvios milionários na compra de

respiradores no Estado da Bahia durante a pandemia, lapso que remeteria à

época em que era Governador da Bahia e Presidente do Consórcio Nordeste.

Conforme consta na referida notícia veiculada na coluna do jornalista Guilherme

Amado, do jornal metrópoles, o Ministro da Casa Civil, Sr. RUI COSTA, teria se

irritado especificamente com o Diretor-Geral da Polícia Federal, Sr. ANDREI

RODRIGUES, que não estaria envidando esforços junto à Superintendência da

Polícia Federal da Bahia contra o inquérito.1

  É nesse contexto que, considerando a gravidade dos fatos

noticiados na imprensa, que remetem a uma direta intervenção de um Ministro

de Estado em um inquérito policial que apura práticas delituosas durante sua

gestão no Governo do Estado da Bahia, bem como a competência desta Comissão

de Segurança Pública e Combate ao Crime Organizado de receber, avaliar e

investigar denúncias que afetem a segurança pública, solicito aos parlamentares

apoio para a aprovação do presente requerimento de convocação.

  Sala da Comissão, em                             de                                  de 2024.

Ubiratan SANDERSON

Deputado Federal (PL/RS)

1 <https://www.metropoles.com/colunas/guilherme-amado/alvo-de-delacao-rui-costa-se-queixa-de-
diretor-da-pf-no-governo-lula>. Acesso em 4 de abril de 2024 *C
D2

42
31

28
47

80
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Sanderson
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD242312847800

RE
Q

 n
.6

3/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

4/
04

/2
02

4
11

:4
0:

35
.3

07
 -

CS
PC

CO